
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dott.ssa Luana Izzo 

Via Zamboni, 32 | 40126 Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098551 | luana.izzo@unibo.it 

 

Oggetto: annullamento in autotutela del bando di selezione per l’attribuzione di n° 1 assegno di ricerca  
per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del progetto dal titolo “Metadatazione e 
classificazione dei fondi culturali del FICLIT” prot. n. 1433 del 05/06/2024 avente scadenza 30/10/2024 
 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE 

• in data 5 giugno 2024 è stato emanato dal Dipartimento di Filologia Classica e Italianistica 

dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna il bando di selezione rep. 17 prot. 1433 per 

l’attribuzione di n° 1 assegno di ricerca  per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del 

progetto dal titolo “Metadatazione e classificazione dei fondi culturali del FICLIT” ai sensi del 

Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 416 del 19/04/2011 e finanziato con fondi del 

Budget Integrato di Dipartimento anno 2024 (vincolo 12747/2024); 

• il sopra richiamato Regolamento prevede al comma 1 dell’art. 7 “Requisiti per partecipare alle 

selezioni”: “Alle selezioni per assegni finanziati, anche solo in parte sul budget integrato di 

dipartimento, sono ammessi a partecipare i candidati, anche cittadini di Paesi non appartenenti 

alla Unione Europea, in possesso di adeguato curriculum scientifico professionale e di dottorato 

di ricerca o titolo equivalente, conseguito in Italia o all’estero”; 

• il bando  prot. 1433 del 5/6/2024 avente scadenza 30/10/2024 riportava all’art. 2 i seguenti 

Requisiti d’ammissione: “La selezione è aperta a candidati in possesso del titolo di Laurea 

magistrale/specialistica o vecchio ordinamento o titolo equivalente in LM14, LM15, LM39, 

LM43, LM84, LM89, LM02, LM05, LM11 con adeguato curriculum scientifico-professionale”; 

 

VERIFICATO che il bando prot. 1433 risulta privo del prescritto requisito del Dottorato di Ricerca così come 

previsto dal comma 1 dell’art. 7 del Regolamento di Ateneo; 

 

VISTO l’art. 21 octies e l’art. 21 nonies della Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

 

CONSIDERATO CHE 

• i presupposti per l’annullamento in autotutela del bando prot. 1433 del 5/6/2024 avente 

scadenza 30/10/2024 sussistono nel caso di specie in ragione: 



 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dott.ssa Luana Izzo 

Via Zamboni, 32 | 40126 Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098551 | luana.izzo@unibo.it 

- dell’accertata inosservanza del  comma 1 dell’art. 7 Regolamento per gli Assegni di Ricerca 

di cui alla L. 240/2010 emanato con D.R. n. 416 del 19/04/2011; 

- dell’interesse legittimo attuale e concreto all’annullamento del provvedimento da parte 

dei candidati anche potenziali alla procedura selettiva; 

- della sussistenza del termine ragionevole di cui all’art. 21 nonies L. 241/90, poiché il 

provvedimento interviene entro i termini previsti dalla legge, nonché prima della scadenza 

del bando di selezione, prevista per il 30/10/2024; 

DECRETA 

ART. 1 – l’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 octies e art. 21 nonies della legge 7 agosto 1990 n. 

241, del provvedimento prot. n. 1433 del 05/06/2024, con cui si è proceduto alla pubblicazione del bando di 

selezione; 

ART. 2 – il rigetto delle domande eventualmente pervenute a questo Dipartimento dal giorno della 

pubblicazione del bando al giorno di pubblicazione del presente atto. 

  

Il Direttore  

Prof. Nicola Grandi 

Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato al portale https://bandi.unibo.it/ricerca/assegni-ricerca?str=ficlit 

unitamente al bando prot. 1433/2024 e all’Albo on line. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna entro 

60 giorni dalla comunicazione. 


		2024-07-25T08:23:36+0000
	Nicola Grandi




